
COMUNE DI CARINARO

Provincia di Caserta

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale
  

N. 25 DEL 07-10-2025 

OGGETTO: RICONOSCIMENTO DELLO STATO DELLA PALESTINA DA PARTE 
DEL COMUNE DI CARINARO

L'anno duemilaventicinque addì sette del mese di Ottobre, alle ore 17:00 nella sala consiliare della Casa 
Comunale, a seguito di invito diramato dal Presidente, in data  01.10.2025 prot. n. 11652  si è riunito il 
Consiglio Comunale in seduta straordinaria ed in seduta pubblica di prima convocazione. Presiede la seduta il 
consigliere  MARIAGRAZIA BARBATO in qualità di Presidente del Consiglio .

Eseguito l'appello nominale risultano come segue:
  

Componente Presente Assente

DELL'APROVITOLA 
MARIANNA

X

SARDO GIUSEPPINA X

SGLAVO NICOLA X

ESPOSITO NICOLA X 

BARBATO MARIAGRAZIA X

BARBATO RACHELE X

ZAMPELLA GIOVANNI X

MADONIA ASSUNTA X

PETRARCA PASQUALE X

DELLA VOLPE CONCETTA X 

MORETTI MARIO X

MASI STEFANO X

TORINO ANNA X

Numero totale PRESENTI:  11–  ASSENTI:  2

Con la partecipazione del Segretario Generale Salvatore Capoluongo, il Presidente, constatato che 
gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare 
sull'oggetto sopra indicato.



IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO
• che il conflitto israelo-palestinese ha radici storiche e politiche che risalgono al 

periodo del Mandato britannico e alle risoluzioni e iniziative internazionali succedutesi 
dal 1947 ad oggi; in particolare la Risoluzione dell’Assemblea Generale delle Nazioni 
Unite n. A/RES/181(II) del 29 novembre 1947 (Piano di partizione);

• che, a seguito di importanti passaggi storici (tra i quali la Guerra del 1967 e le 
successive risoluzioni del Consiglio di Sicurezza), la comunità internazionale ha più 
volte espresso la necessità di una soluzione negoziata basata sui principi del diritto 
internazionale (es. S.C. Res. 242/1967).;

• che il 15 novembre 1988 l’Organizzazione per la Liberazione della Palestina 
(PLO) dichiara la costituzione dello “Stato di Palestina” e che il 29 novembre 2012 
l’Assemblea Generale delle Nazioni Unite ha accordato alla Palestina lo status di 
“osservatore non membro” nello stesso diritto, con la Risoluzione A/RES/67/19;
• che l’escalation iniziata il 7 ottobre 2023 e la successiva intensificazione del 

conflitto hanno determinato gravi conseguenze umanitarie e un nuovo quadro politico 
e giuridico di forte mobilitazione internazionale (attuazione di procedimenti 
internazionali e richieste di misure cautelari dinanzi alla Corte Internazionale di 
Giustizia);

• che numerosi enti locali, consigli comunali e amministrazioni regionali in Italia 
hanno negli ultimi mesi adottato mozioni o delibere volte a sollecitare il 
riconoscimento della Palestina o a esprimere sostegno alla popolazione palestinese, 
indicando una mobilitazione diffusa a livello territoriale. 

CONSIDERATO
• che il riconoscimento di uno Stato è in diritto internazionale un atto politico 

dichiarativo e che, nel sistema costituzionale italiano, le decisioni di politica estera e 
di riconoscimento formale di Stati rientrano nelle competenze del Governo e dello 
Stato centralizzato; tuttavia i consigli comunali possono assumere deliberazioni a 
valenza politica e istituzionale per esprimere la posizione della comunità locale e 
sollecitare l’azione dello Stato centrale (l’atto comunale ha effetto politico-simbolico 
e di pressione istituzionale, non modifica autonomamente la condizione di diritto 
internazionale).  ;

• che il Comune di Carinaro, nella sua autonomia politica e di indirizzo, intende 
esprimere formalmente la propria posizione di solidarietà e la volontà di contribuire, 
nei limiti delle proprie competenze, ad iniziative di pace, cooperazione e assistenza 
umanitaria in favore della popolazione civile.

RICHIAMATA
• la Costituzione della Repubblica Italiana e le norme di contabilità e trasparenza 

relative all’attività degli Enti Locali;
• la normativa in materia di rapporti internazionali e di attività esterne degli enti 

locali (sì dell’art. 117 Cost.), con riserva della competenza statale in materia di 
riconoscimento di Stati e di politica estera;

DATO ATTO degli interventi dei consiglieri comunali e di associazioni e cittadini presenti, come 
riportati nell’allegato processo verbale della seduta e relativi allegati

Con votazione unanime favorevole, espressa per alzata di mano



DELIBERA

DI CONSIDERARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;
Art. 1— Riconoscimento politico
Il Consiglio Comunale di Carinaro, nella seduta odierna, dichiara il proprio riconoscimento 
politico dello Stato della Palestina come soggetto di diritto internazionale e esprime piena 
solidarietà alla popolazione civile colpita dal conflitto.
Art. 2— Finalità e motivazioni
La presente deliberazione ha finalità politiche, morali e umanitarie: promuovere il rispetto del 
diritto internazionale e sollecitare il rispetto dei diritti umani.

    Art. 3—Atti di trasmissione e richiesta al 
Governo

Il Sindaco è incaricato di:
a) trasmettere copia della presente delibera al Presidente del Consiglio dei Ministri, al 
Ministero degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale, al Prefetto della Provincia di 
Caserta, alle Presidenze della Camera dei Deputati e del Senato, nonché all’ANCI;
b) invitare formalmente il Governo italiano e i gruppi parlamentari a valutare il 
riconoscimento formale dello Stato della Palestina e a promuovere, nelle sedi internazionali 
competenti, iniziative volte alla de-escalation, alla protezione dei civili e alla ripresa del processo 
negoziale per la soluzione dei due Stati.

DI DICHIARARE la deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4°, 
del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267, con separata votazione espressa come per legge.



Deliberazione n. 25 DEL 07-10-2025

 Letto, confermato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario
MARIAGRAZIA BARBATO SALVATORE CAPOLUONGO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

IL SEGRETARIO GENERALE

ATTESTA
Che la presente deliberazione è stata affissa all’ albo pretorio del sito web dell’ ente 
http://www.comune.carinaro.ce.it conforme all’originale in data 00-00-0000e resterà affissa per n. 15 
giorni
consecutivi ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Dlgs 18 agosto 2000 n. 267

Il Segretario Generale
SALVATORE CAPOLUONGO

********************************************************************************
*****************************************************************

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

[ X] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
267/2000 e.ss.mm.ii.

[ ]Deliberazione esecutiva  ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi 
dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e.ss.mm.ii.

Il Segretario
SALVATORE CAPOLUONGO

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.


